渝经信智能〔2024〕10号

重庆市经济和信息化委员会
关于征集2024年智能制造诊断评估“回头看”专项行动目标企业的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关企业：
为贯彻落实《重庆市工业企业以数字化为引领深化技术改造促进产业高端化智能化绿色化转型升级行动方案（2023—2027年）》（渝府办发〔2023〕66号）、《重庆市制造业数字化转型行动计划（2023—2027年）》（渝经信发〔2023〕38号）精神，助推我市制造业骨干企业进一步提升质量效益和市场竞争力，我委在总结第一批智能制造诊断评估“回头看”专项行动基础上，拟组织开展第二批智能制造诊断评估工作，助推企业打造全市智能制造标杆。现开展智能制造诊断评估目标企业征集工作，有关事项通知如下：
一、申报基本条件
（一）申报主体为重庆市内有实际生产经营活动、具有健全的财务管理机构和制度的制造业企业；

（二）申报企业所在行业属于“33618”现代制造业集群；

（三）申报企业未被列入信用中国（重庆）失信名单；

（四）申报企业2023年全年营业收入处于1亿—100亿元区间；

申报企业未来1—2年内有数字化转型投资计划。
二、申报流程
（一）自主报名。企业登录重庆市制造业数字化转型赋能中心（网址：https://cydnnlzx.jjxxw.cq.gov.cn，使用原重庆市智能制造公共服务平台账号或“渝快办”账号登录），点击“个人中心—我的申报”菜单，开展智能制造诊断评估目标企业申报，申报时间为2024年5月22日10:00至2024年6月7日18:00。
（二）区县审核。各区县经信部门积极推荐符合条件的企业参与诊断评估，于2024年6月12日18:00前在系统上完成初审和推荐，每个区县推荐企业数量不限。
（三）市级复审。市经济信息委依据企业申报情况和区县初审意见，分行业共遴选100家企业作为2024年智能制造诊断评估“回头看”专项行动目标企业。
三、诊断评估基本流程

（一）做好筹备。市经济信息委通过公开招投标确立第三方诊断评估机构，并依据诊断评估企业所在行业和区县分布，制定入企诊断计划。
（二）系统评估。第三方诊断评估机构入企后，依托重庆市制造业数字化转型赋能中心，应用智能制造能力成熟度模型等相关标准，开展企业数字化转型成效评估，了解企业智能制造发展现状。
（三）痛点分析。第三方诊断评估机构聚焦企业生产设备、生产工艺、生产流程、信息系统建设、新技术应用等关键环节，分析企业数字化转型的痛点、难点，提出企业亟需进一步改善的建议。

（四）出具报告。第三方诊断评估机构依据诊断结果，提出个性化改造方案，为每家企业出具智能制造诊断评估报告。

（五）成效跟踪。鼓励诊断评估企业结合诊断报告和企业自身实际情况开展新一轮数字化转型，鼓励第三方诊断评估机构持续为企业提供智力支撑。
四、其他说明及要求

（一）市经济信息委负责智能制造诊断评估工作的总体组织。各区县经信部门负责对诊断工作进行指导和监督，并做好诊断评估企业与第三方诊断评估机构的沟通对接工作，确保诊断工作顺利进行。

（二）本次诊断评估专项行动不收取目标企业任何费用，诊断评估机构服务费用由市经济信息委按规定列支。

（三）为保障诊断评估专项行动安全有序，第三方诊断评估机构应与诊断评估企业签订保密协议，诊断评估企业报名即视为同意诊断评估机构入企开展工作，不得以各种理由扰乱诊断评估工作秩序。

（四）已入选2023年智能制造诊断评估“回头看”专项行动的目标企业不再申报。

（五）优先支持按照诊断评估报告实施数字化转型并取得成效的企业申报市级、国家级数字化转型领域相关示范。

联系人：谢明池，63897164；杜银娇，18166589207；

申报系统技术支持：岳磊，13382095893；高嘉蔚，19111287242。
                      重庆市经济和信息化委员会

                     2024年5月21日
（此件公开发布）
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2024年5月23日印发